



داشته است، چشم‌انداز روابط ایران و چین را چطور ارزیابی می‌کنید؟

در دولت قبل، کنار گذاشتن چینی‌ها بعد از توافق برجام منجر به ایجاد کدورت برای این کشور شد. با توجه به همین دلخوری که ایجاد شده، به همین دلیل احتمالاً چین در خصوص اجرایی کردن همکاری‌های ۲۵ ساله برخی از بندهای کم‌ریسک و حاشیه‌ای را در سرفصل مراودات خود قرار خواهد داد. همچنین امکان دارد تمایل داشته باشند برخی از سرفصل‌ها را نیز مجدداً احیا کرده و پس از آن، همکاری‌هایی را در قالب ۲۵ ساله با ایران داشته باشند، زیرا با چنین اتفاقی بازار ایران را یک بازار اقتصادی پربریک می‌دانند.

حال اگر بخواهیم چشم‌انداز روابط ایران و چین را بررسی کنیم باید دو موضوع توافق هسته‌ای و تحولات داخلی را مد نظر قرار دهیم. با توجه به تغییراتی که دولت چین در قوانین خود انجام داد، شی جین پینگ برای سومین دوره متوالی رئیس‌جمهور چین شد. در حالی که تا قبل این دوره چنین امکانی فراهم نبود. این امر می‌تواند مسائل و چشم‌انداز روابط دو کشور را تحت تأثیر قرار دهد. رئیس‌جمهور فعلی چین در دوره‌های قبل جسورانه‌تر رفتار می‌کرد زیرا معتقد بود به

سبب پیشرفت‌های این کشور که در حوزه ثروت، قدرت و توانمندی کسب کرده است باید در بخش خارجی و منطقه‌ای این گونه رفتار کنند. به طوری که می‌توانید نشانه‌های این تفکر را در اقداماتی همچون ساخت اسکله، جزایر مصنوعی، احداث باندهای فرودگاهی متعدد و... مشاهده کنید.

همچنین یکی از اقدامات مهمی که آقای رئیس‌جمهور انجام داده مربوط به پروژه کمربند و راه می‌شود که در آن به نوعی نظم‌سازی چینی را برای جهانیان به نمایش گذاشته و جایگاه کشور خود را در زنجیره ارزش جهانی ارتقا داده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که شی جین پینگ در دو دوره اول تأکید زیادی بر معرفی اقتصاد داشته و در دوره سوم که چشم‌انداز ایران را هم دربر می‌گیرد گویا در تلاش است تا کمی متفاوت‌تر عمل کند. در واقع قصد دارد دستاوردهای حوزه اقتصادی کشور خود را تثبیت کند. رئیس‌جمهور چین اخیراً در بیستمین کنگره حزب کمونیست بر دو موضوع ویژه تحریم و امنیت ملی تأکید کرد و در سخنرانی خود به جای استفاده از واژه همکاری از بحث تعامل مثبت استفاده کرد که همین موارد نشانه‌هایی هستند که به ما چشم‌اندازی را می‌دهد که احتمالاً چین جمهوری اسلامی ایران را انتخاب خواهد کرد. با توجه به مطالعاتی که